PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS
E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 51, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO À VANDERLEI CLOSS"

 VALDIR JOSÉ LUDWIG, Prefeito Municipal de Ivoti.
 Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

L  E  I  :

  Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ivoti à
VANDERLEI CLOSS, pelos relevantes serviços prestados ao Município na área social,
em conformidade com a Lei Municipal nº 2493/2009.

  Parágrafo Único A síntese biográfica do homenageado é parte integrante da
presente Lei.

  Art. 2º O Título será concedido na sede do Poder Legislativo, em data e hora a
ser designada pela Mesa Diretora, oportunidade em que o agraciado receberá placa
alusiva ao fato.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereadores proponentes:

MARLI HEINLE GEHM

VOLNEI RENATO GROSS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS
E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

                    Esta proposição tem por objetivo homenagear o Senhor Vanderlei Closs,
nascido em 11 de julho de 1966, na cidade de Teutônia/RS. Casado com Eliza Borowski
Closs com quem teve dois filhos, Carolina e Arthur.

                       Formou-se Bacharel em Teologia pelas Faculdades EST - São Leopoldo
no ano de 1994 e concluiu a pós-graduação em Psicologia e Aconselhamento Pastoral
pela mesma Faculdade em 2004.

                      Pastor da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil (IECLB)
desde 1996, tendo atuado na Paróquia Evangélica de Canguçu de 1996 a 1998,
Paróquia Evangélica de Passo Fundo de 1998 a 2009 e na Comunidade Evangélica
Trindade de Ivoti de 2009 até o presente momento.

                     Chegou na cidade de Ivoti em janeiro de 2009 a convite da direção da
Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, onde sua família foi muito bem
recebida.

              Foi membro fundador da SIEHU - Sociedade Ivotiense de Estudos
Humanísticos - Ivoti RS.

                     Participa ativamente em diferentes eventos ecumênicos realizados em
Ivoti, como: inaugurações de escolas, feiras do Mel, Rosca e Nata, das Flores, feiras do
livro, programações de Natal, entre outros.

                      O intuito do Título de Cidadão Honorário é Homenagear cidadãos naturais
de outros municípios, que criaram raízes no território de Ivoti e contribuem para o
progresso local.

		2025-08-29T15:33:50-0300
	Brasil
	MARLI HEINLE GEHM
	Assinador Serpro